INDICAÇÃO N° 21/2023
Senhores Vereadores,

O vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, indica ao Poder Executivo a troca do nome da Biblioteca Pública Municipal Machado de Assis para Biblioteca Municipal Professora Irinita Maria Zamberlan Furian.
Justificativa

 A troca do nome se dá como forma de homenagear a professora Irinita, pessoa da nossa comunidade, que nasceu em 1950. Foi aluna interna do Colégio Santissirna Trindade de Cruz Alta, onde cursou Magistério e atuou como professora primária na escola do Antigo Seminário. Graduou-se em Educação Física em Cruz Alta, em 1976. Em 1980, foi nomeada a primeira diretora da Escola Estadual Angelo Furian. Treinou alunos e acompanhou-os em competições esportivas escolares de diversas modalidades por todo o estado. Foi urna das idealizadoras do Festival da Canção Ângelo Furian. Em 1994, recebeu o título de Professora Emérita do município de Pejuçara. Coordenou o grupo de danças tradicionalistas do CTG Pealo da Amizade. Fez parte do Coral Municipal. Com o marido, foi casal-presidente do Lions Clube de Pejuçara e uma das idealizadoras da 1° Expofeira do município. Aposentada, formou-se em língua italiana pela Associação Italiana de Santa Maria, estudou latim, espanhol e francês na Universidade Federal de Santa Maria. Cursou francês em Paris e dedicou-se ao ensino desse idioma em Capão da Canoa, até o final de sua vida. Faleceu em 2019, aos 68 anos.
SALA DAS SESSÕES, em 11 de julho de 2023.

Ver. Adriano Rodrigues da Silva
MDB